各位                                  令和６年９月吉日

千葉県理学療法士会・作業療法士会・言語聴覚士会連携推進会議

会長 西山晴彦

令和６年度 認知症リハビリテーション専門職研修（応用コース）の開催について

  本年度も、千葉県理学療法士会・作業療法士会・言語聴覚士会連携推進会議（略称：ちば POS）

として、認知症リハビリテーション専門職研修（応用コース）を開催する運びとなりました。つ

きましては、下記の通りご案内いたしますので、奮ってご参加ください。

尚、ご不明な点などございましたら、下記までお問い合わせください。

記

１． 研修会名：令和６年度認知症リハビリテーション専門職研修（応用コース）

２． 目的：認知症を有する方ができる限り自分らしい生活を継続できるようにリハビリテー

ション専門職の立場から適切な支援やサポートができることを目指し、認知症者の

リハビリテーションの応用的知識・技術を習得する。

３． 対象者：千葉県理学療法士会、千葉県作業療法士会、千葉県言語聴覚士会の会員

      かつ認知症リハビリテーション専門職研修 基礎コース修了者

４． 日時 ：令和６年１０月２６日（土）１３：００～１６：３０

令和６年１２月１４日（土）１３：００～１７：２０

（受付 １２：５０～）

場所：１０月２６日オンライン／１２月１４日八千代リハビリテーション学院

※１１月１日～１２月３１日まで、各自でアーカイブ動画を視聴していただきます。

５． 開催方法  研修＋グループワーク＋アーカイブ配信

６． 研修内容  認知症リハビリテーション専門職研修 応用コース ※プログラム参照

７． 申込方法  下記のグーグルフォームか右の QR コードにて申し込んでください。

        https://forms.gle/g2iNzn7gFmtdMPpU9

８． 申込期間  令和６年９月１４日（土）～１０月１６日（水）

９． 定員    ３０名

１０．参加費   １０，０００円

１１．備考；

  ・参加費振込後に、受講決定となります。１０月１９日（土）までに指定の口座に参加料金を

お振込みください。それ以降の場合、振り込みを証明する書類が必要になります

  ・振込後のキャンセルによる返金は受けつけませんのでご了承ください。

・研修会応用コースの全課目を修了された方には、修了証をメールにて発行します

・研修会当日に遅刻されると修了証が発行できないため、遅れる場合はご一報ください。

１２．問合せ先：千葉県認知症リハ推進委員会

委員長 横山誠治 e-mail: ninnchisyoureha@yahoo.co.jp

１０月  ２６ 日（土）スケジュール（応用コース１日目：認知症の人の実際）

予定 講座名 具体的内容・要点 講師候補 時間

1
１３：００
　～１３：０５

開校式＆オリエンテーション
認知症リハ研修

実行委員長
５分

2
１３：０５
　　　～１４：０５

認知症の人の在宅支援
認知症の人が在宅やその地域でどう生活し継
続するか、その方法と支援を学ぶ

村島　久美子　氏
（桜新町アーバン

クリニック）
６０分

１４：０５
～１４：１５

１０分

3
１４：１５
　　　～１４：４５

認知症の人の実際
認知症の人の家族の方から、実際の介護場
面を理解する。

斉藤　早苗　氏
(認知症の人の家族の会

千葉県支部）
３０分

１４：４５
　　　～１４：５５

１０分

4
１４：５５
　　～１６：２５

認知症当事者の社会参加と地域づ
くり

認知症当事者の人が社会参加や地域づくりに
どう参画していくかを学ぶ

永田　久美子氏
（認知症介護研究・研修

東京センター）
９０分

休憩

休憩

１２月１４日（土）スケジュール（応用コース２日目：認知症の人について一緒に考える）

予定 講座名 具体的内容・要点 講師候補 時間

1
１３：００
　　　～１３：４５

若年性認知症
若年性認知症の課題とその支援
（制度や社会資源、就労支援など）

藤田　睦美　氏
（千葉大学医学部付属病院
認知症疾患医療センター）

４５分

１３：４５
　　　～１３：５５

１０分

2
１３：５５
　　～１５：２５

事例検討（評価）
認知症の方の具体的な評価方法
グループワーク

村島　久美子　氏
（桜新町アーバン

クリニック）
９０分

１５：２５
　　　～１５：３５

１０分

3
１５：３５
　　～１７：０５

事例検討（リハビリテーション）
認知症の方の具体的なリハビリテーション
グループワーク

下田　辰也　氏
（君津中央病院）

９０分

１７：０５
　　　～１７：１５

ちばPOS代表
実行委員長

１０分

休憩

修了式・アンケート・事務連絡

休憩

mailto:ninnchisyoureha@yahoo.co.jp